
 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 
Direttore 

 
 

Determina   n. 156 del  28.09.2023 
 

 

OGGETTO: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del 
servizio di “affidamento diretto (ODA Mepa) per l’acquisto di una fornitura “Rinnovo della 
firma digitale n. 4 Kit Aruba OTP con display - CIG Z333C9EAD4 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 

2014/87EURATOM e, in particolare, gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato 

nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con le funzioni e i 

compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 

n. 4 del 16 luglio 2018 recante prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110  

del 24 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 

con delibera del Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021; 

CONSIDERTO che le Pubbliche amministrazioni sono obbligate a formare i propri 

documenti in modalità informatiche; 

VISTO che gli attuali dispositivi di firma digitale certificata in uso presso l’Ispettorato sono 

in scadenza; 

RITENUTO necessario procedere con urgenza al rinnovo della firma digitale Aruba OTP con 

display;   

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare 

funzionamento delle attività dell’Ispettorato; 

 



 

CONSIDERATO che il “rinnovo” delle firme remote, su MEPA consiste nell’ordine di nuovi 

kit di firma remota; 

DATO ATTO che sulla piattaforma del Mercato elettronico è stata visualizzata l’offerta a 

catalogo del fornitore Clanius Consulting s.r.l. per n.4 Kit firma digitale Aruba OTP con 

Display con validità del certificato di 36 mesi al costo unitario di € 49,50 oltre IVA al 22% 

per un costo complessivo di € 198,00 oltre IVA al 22 %; 

CONSIDERATO che l'importo del servizio è inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non 

sussiste l'obbligo di procedere all' acquisto mediante utilizzo di mercato elettronico ai sensi 

dell’art,1 comma 450, della Legge n.296/2006; 

VALUTATA l’urgenza di provvedere e considerato altresì che, in base al disposto dell’art. 50, 

del d.lgs. 36/2023, per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 140.000,00 può 

procedersi mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VERIFICATO che relativamente al servizio in oggetto non esistono convenzioni Consip attive 

o in fase di studio o di pubblicazione del bando o aggiudicate; 

VERIFICATO che la spesa stimata di € 241,56 comprensiva di IVA al 22% (€198,00 + 43,56 

per IVA al 22%) per il suddetto bene trova copertura in termini di competenza e di cassa al 

Cap. 13103 delle uscite – “Spese per progettazione e sviluppo applicativi integrati e siti web” 

- progetto PRO-SAG del bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 

esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

servizio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, non 

è necessario redigere il DUVRI; 

ACQUISITO il CIG n° Z333C9EAD4 attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO il DURC on line presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata 

la regolarità dello stesso;  

DISPONE 

1. di approvare l’affidamento della Fornitura triennale di n. 4 Kit firma digitale Aruba OTP 

con Display, per il valore di € 198,00 IVA esclusa, all’operatore economico Clanius 

Consulting s.r.l Via Nazionale Appia, 344 - 81020 Casapulla (CE) - P.Iva 02715400616; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 le funzioni di Responsabile unico 

del progetto sono espletate dalla Sig. Giovanna Dolci;  

3. di impegnare l’importo della somma di complessivi € 241,56 comprensiva di IVA al 22% 

che trova copertura in termini di competenza e cassa al Cap. 13103 delle uscite “Spese per 

progettazione e sviluppo applicativi integrati e siti web” del bilancio di previsione ISIN, 

esercizio finanziario 2023; 



4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte. 

 

                                                                                                       il Dirigente AGBP 

                                                                                                        Dott. Claudio Nicolini 

 

 

 


		2023-09-28T13:16:08+0200
	CLAUDIO NICOLINI




